

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poștă)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Să fim cu grijă!

Dacă ne uităm în jurul nostru, în cuprinsul Țării, vedem pe cei mai mulți frați îngrijorați de greul vieții. Criza economică, care bântue de ani de zile, — fără a-i putea prevedea sfârșitul, — pune tot mai mult pe oameni pe gânduri. Și cu bună dreptate. Fiecare din noi țintește, în viață, îmbunătățirea sortii. În anii din urmă, însă, greutățile cresc.

Veniturile din agricultură, industrie și comerț, au scăzut mai mult de cât sunt stabilite impozitele către stat, județ și comună. Aceste stări nu se mai pot suporta. Trebuie să intervină o ușurare mai mare a dărilor.

Dar vor susține, poate, unii: Cheltuielile statului nu se mai pot reduce. (Cam așa susțin funcționarii). Lefurile și pensiile sunt destul de mici.

La aceste argumente, foarte discutabile, răspundem: Dacă cheltuielile statului nu se mai pot reduce, atunci guvernul — oricare ar fi el — trebuie să caute cu toate mijloacele, prin funcționarii săi, să ridice veniturile cetățenilor contribuabili. Așa s'ar mai putea cumpăni lucrurile...

România este o țară agricolă. Produsele agricole nu mai sunt căutate ca odată. Nefăcându-se destule vânzări — și la prețuri rentabile — oamenii sărăcesc din zi în zi. Între astfel de împrejurări: Cum să poată omul plăti tot dările, taxele și timbrele din anii trecuți? Micile reduceri făcute sunt prea neînsemnate.

Ba vedem, în timpul din urmă, că nici cu impozitele urcate, de acum, Statul nu-și poate acoperi toate cheltuielile. Multe plăți de materiale rămân cu anii neachitate. Abia se pot plăti, cu mare greutate, lefurile și pensiile. Este aceasta o stare normală, cumsecade? Desigur că nu!

Guvernul actual, cât ce a luat conducerea țării, a văzut sumedenia de greutăți ce îi stă în cale. Regretăm, însă, că puțin sau aproape nimic n'a îndreptat din cele promise.

Spre pildă, n'a făcut guvernul actual, să crească exportul nostru de produse agricole. În chipul acesta veniau mai mulți bani în țară, cu cari oamenii să-și plătească dările și alte datorii. Eu nu susțin, că guvernul nu vrea să facă aceasta. Probabil că nu poate, de oarece și în alte țări e criză și toată lumea se restrânge dela mărfuri ce trebuie să le aducă din altă țară.

Ca o măsură de prevedere, pentru micșorarea cheltuielilor Statului, guvernul actual a făgăduit că va micșora numărul funcționarilor. Prin aceasta vrea să facă o reducere a cheltuielilor de 800 milioane lei anual. Așa a făgăduit. În zilele din urmă s'a și publicat decretul-lege pentru reducerea funcționarilor.

Dar acum e mare frământare. Comisiunile, numite la toate ministerele, înaintează greu cu cercetarea situației funcționarilor. Unii funcționari susțin, că ei sunt numiți pe bază de legi speciale și astfel nu pot fi

concediați. Alții nu pot fi dați afară, deoarece s'ar desorganiza serviciile respective.

Se mai susține apoi încă ceva: Guvernul vrea să dea pe unii funcționari afară — numiți sub guvernele național-tărăniște — ca să-i înlocuiască cu oameni de-ai lor. Asta ar fi egal cu jocul de-a baba oarbă.

Din cele amintite până aci se poate vedea, că cei interesați se gândesc la apărarea intereselor proprii: *post sigur și leafă bună*. Se trece însă cu vederea, că venitu-

rile statului scad din zi în zi, prin urmare trebuiesc luate măsuri din vreme.

Pe drumul Bădăcinului

În șirul cuvântărilor cari s'au rostit cu prilejul sărbătoririi dlui Iuliu Maniu, în seara zilei de 14 August c. în Capitală, s'a scos la suprafață caracterul de înaltă demnitate al fostului președinte de Consiliu și sfetnic al Coroanei.

Era firesc acest lucru, deoarece, în ultimul timp, o seamă de persoane interesate au căutat, prin ținuta lor, să umbrească figura marelui luptător național, care este Iuliu Maniu. Săgețile veninoase, cari au fost aruncate de acei pătimiși oameni, nu s'au îndreptat numai asupra lui Iuliu Maniu. Ele au avut de țință Ardealul! Ardealul istoric, cetatea, între zidurile căreia Iuliu Maniu a fost, în toate împrejurările vieții sale, străjerul neadormit și călătorul de suflute, pentru redeșterea națională.

Nu există sat cât de modest în acest Ardeal, în care Iuliu Maniu să nu-și aibă partea sa de recunoștință. În fiecare colibă numele lui se rostește cu evlavie.

Figura mărească a marelui român și vrednic bărbat de Stat a devenit legendară. Moșnegii îl arată celor tineri, ca pe un mare izbăvitor, care a călătorește generații, la flacăra patriotismului său desăvârșit. Dar Iuliu Maniu și-a avut partea sa de recunoștință și în sânul fraților din vechiul Regat. În familiile marilor bărbați de Stat — cum a fost spre pildă în a răposatului Nicolae Filipescu — Iuliu Maniu a devenit cea mai reprezentativă figură pe care o avea Ardealul în vremile de asuprire și prigoană.

Iată cum, dl Grigorie Filipescu, în vorbirea sa ținută la „Gib“, în seara zilei de 14 August c., subliniază acest fapt: „Din frageda copilărie, în casa părintească, tot auzeam de un oarecare Iuliu Maniu. Se povesteau minuni despre dânsul“. În altă ordine de idei, d-sa mai afirmă: „Rezultatul alegerii dela Vințul de jos era așteptat la noi acasă cum se așteaptă sfârșitul unei bătălii, de care atârna ceva fericit de soarta neamului“.

Este, deci, de netăgăduit, că faptele mărețe ale lui Iuliu Maniu au avut un puternic ecou și în rândurile fraților din vechiul Regat. Acest adevăr este subliniat de însuși fiul marelui român Nicolae Filipescu. De aceea, când unii răuvoitori au încercat să umbrească trecutul glorios al lui Iuliu Maniu, frații din vechiul Regat au răspuns acestora, cu acea manifestare de frățescă iubire, care a avut loc la 14 Aug. 1934 în capitala României întregite.

Prin rostul acestei sărbătoriri, s'a afirmat încă odată, că drumul Bădăcinului este drumul în măsură să poarte nădejile noastre spre un viitor mai fericit.

Între cei dintâi, cari se înrolează în acest pelerinaj, spre drumul Bădăcinului, sunt și frații din Vechiul Regat.

Datoria noastră este de a le presăra drumul cu flori și a-i însoți cu frățescă dragoste, pe drumul Bădăcinului. Uniți într-o singură gândire, să ne înrolăm sub steagul aceluia ce astăzi ne cheamă la luptă, pentru a așeza viața noastră de Stat la locul de cinste.

Primele decrete-legi ale guvernului

Cum sunt planuite reducerile de funcționari

Cetitorii noștri își aduc bine aminte, că Parlamentul, înainte de a lua vacanța de vară, a votat o lege așa numită a „deplinilor puteri“, prin care a dat dreptul guvernului de a lua o seamă de măsuri pe cale de decrete, cari decrete vor fi apoi întărite de Parlament în sesiunea sa de toamnă.

Acum, guvernul a început a se folosi de dreptul ce i-l dă legea deplinilor puteri, adică de a lucra prin decrete-legi. Primele două decrete-legi au fost pregătite și puse în aplicare.

Primul decret-lege privește simplificarea vieții de stat și revizuirea funcționarilor ilegal numiți. Fiind foarte însemnat, toate ziarele se ocupă de aproape de el.

Decretul arată, că sunt ilegal numiți: 1. Acei funcționari, cari la data numirii nu erau cetățeni români, chiar dacă mai târziu au obținut această cetățenie. 2. Cei cari la data numirii nu aveau împlinită vârsta de 21 ani. 3. Cei cari au fost numiți în funcțiune prin alt act decât acel prevăzut de lege (decret, deciziune ministerială etc).

Deasemenea, decretul cuprinde o seamă de dispozițiuni cu privire la înaintările făcute ilegal.

Trebuie să spunem la acest loc, că decretul de care vorbim acum a stârnit multă desamăgire în țară și el a ajuns ținta multor atacuri. S'a arătat, mai ales, că acest decret este o unealtă de răsbunare politică și în același timp un mijloc de căpătuială pentru agenții electorali ai guvernului. Datorită lui, vor fi scoși din slujbe o mulțime de funcționari numiți din 1929 încoace (sub guvernele național-țărăniște), funcțio-

nari cari în cea mai mare parte au diplome universitare. Se știe, că în deosebi în poliție și finanțe au intrat o mulțime de astfel de tineri, cari înainte erau șomeri (intellectual).

Aici păcătuiește proiectul de lege al simplificării vieții de stat, al cărui rost se tâlcuiește foarte bine prin vorbele: „Scoală tu, să mă așez eu“. În felul acesta, însă, nu se face nimic bun pentru țară, ci dimpotrivă se înveninează sufletele, ceea ce nu e de dorit. Dar asupra problemei de mai sus vom reveni în numeroase viitoare.

Plebiscitul din Germania

Hitler e acum și președinte al republicei și prim-ministru

Ziua de Duminică 19 August a. c., a fost o zi însemnată pentru poporul german. În această zi el a fost chemat să-și spună cuvântul cu privire la marea întrebare: Dacă se învoiește sau ba la aceea, ca funcțiunile de președinte al republicei și de prim-ministru (cancelar al imperiului) să fie întrunite în persoana lui Hitler.

Întrebarea era grea și se știa, că de răspunsul dat atârna în bună parte situația de mâine a Germaniei. De aceea, rezultatul plebiscitului era așteptat cu înfrigurare în toată lumea.

Răspunsul la întrebarea de mai sus, Germania l-a dat printr'un plebiscit, adică printr'un vot al poporului întreg, la care au votat toți bărbații și toate femeile majore.

Rezultatul plebiscitului

La plebiscitul dela 19 August au votat în total 43.267.821 persoane (bărbați și femei). Dintre acestea, 38.124.030 au votat cu „da“, adică pentru Hitler, iar 4.275.248 au votat cu „nu“. Aproape 1 milion de buletine au fost declarate nule.

La vot s'au prezentat 95 la sută din cei înscriși, dintre cari 89 la sută au răspuns cu „da“.

Ca urmare a plebiscitului dela 19 August, Hitler este acum și președinte și cancelar al Germaniei.

Ce scrie presa franceză

Nu este lipsit de interes ce scriu ziarele franceze în legătură cu plebiscitul din Germania.

Astfel „Le Journal“ scrie: „Pentru național-socialiști, plebiscitul este o desamăgire. El arată, că Germania catolică a început să-și revină în fire“.

„Echo de Paris“ constată: „Șeful suprem al Reichului a pierdut partida, căci pentru el plebiscitul nu avea interes decât

prin surplusul de autoritate, pe care nădăduia să-l tragă din această consultare populară, în fața străinătății“.

„Petit Journal“ spune: „Poporul german va fi el însuși uimit de actul de curaj, pe care o importantă minoritate nu s'a temut să-l săvârșească. Votul de ieri îl va arunca pe Hitler spre Reichswehr“.

„Le Populaire“ își arată bucuria, că 5 milioane de Germani s'au pronunțat împotriva dictaturii. O Germanie nouă a eșit la lumină și ea nu va putea fi nesocotită — încheie ziarul.

„Le Figaro“ scrie, „că o largă opoziție s'a ivit în marile orașe și în centrele catolice“.

Rezultatul era pregătit

Ziarele franceze și engleze, îndeosebi, arată că rezultatul pe care l-a obținut Hitler a fost bine ticluit dinainte. Oamenii lui Hitler au făcut în așa fel propaganda, încât au dat să se înțeleagă, că cei ce nu vor vota cu el, vor suferi mari prigoniri. Ei au aranjat lucrurile în așa fel, ca Hitler să reușească cu orice preț.

Ce va face noul șef al Germaniei?

Așa se întreabă ziarele engleze. Căci prin faptul — scrie Sunday Times — că rezultatul său era cunoscut mai dinainte, plebiscitul își reduce valoarea aproape la zero.

Peste tot, ziarele engleze nu iau în serios plebiscitul din Germania. Ele spun, că nu interesează rezultatul plebiscitului, ci felul în care cancelarul Hitler va înțelege să se folosească de acest rezultat.

Ziarul francez „Petit Parisien“ scrie, că e foarte posibil, ca neîncrederea străinătății față de hitlerism să crească după plebiscit, în loc să scadă. Alte ziare franceze arată, că Germania de acum prezintă și mai mari primejdii pentru viitor.

Primejdie de războiu în Răsăritul îndepărtat

De câteva zile, toate ziarele, atât cele din țară, cât și cele din străinătate, se ocupă de aproape cu stările nou create, în Răsăritul îndepărtat și anume între Japonia și Rusia Sovietică. O seamă dintre ziare afirmă chiar, că un războiu între cele două mari puteri nu numai că este foarte cu putință, dar el e de neînlăturat.

Pricina acestei situații tulburi și primejdioase ar fi un șir întreg de neînțelegeri ce s'au ivit între Rusia Sovietică și Japonia, pe temă statului manciurian. Se știe, că între Japonia și Rusia Sovietică a luat naștere un nou stat, cu numele Mandchuko, în treburile căruia Japonia și-a rezervat numeroase și însemnate amestecuri.

Ce se petrece în alte țări

FRANȚA și POLONIA. Nu e secret pentru nimeni, că dela un timp încoace, legăturile dintre Franța și Polonia s'au răcit în chip simțitor. Aceasta, ca o urmare a apropierei Poloniei de Germania. Dat fiind, că între Franța și Polonia există o alianță militară, cercurile politice franceze se arată foarte nemulțumite de noua ținută a Poloniei și îi cer acesteia să „joace cu cărțile pe față“.

GRECIA. Zilele trecute au fost arestați în Grecia mai mulți ofițeri, cari urziseră un complot împotriva guvernului, urmărind introducerea dictaturii. Comunicatul

Rusia, la rândul ei, încă ar dori să aibă cuvânt în afacerile tânărului stat, dar făcând aceasta se isbește de Japonia.

La situația de mai sus se mai adaugă și faptul, că autoritățile japoneze au arestat un număr de 17 funcționari sovietici din Manciuria, sub motivul că ar fi făcut propagandă, lucru care a făcut guvernul dela Moscova să protesteze cu tărie la Tokio (capitala Japoniei).

Așa stau lucrurile de prezent, în Răsăritul îndepărtat. Ce va fi mâine nu e ușor de ghicit, însă un lucru trebuie avut în vedere și anume, că Japonia vrea să se întindă cât mai mult, deoarece nu are atâta pământ cât îi trebuie populației sale, care este foarte numeroasă.

oficial, dat de guvernul grec, spune că nu este vorba decât de „câțiva ofițeri subalterni și un fost ofițer reformat“, însă după alte informații se susține, că între complotiști s'ar găsi și numeroși civili. Cei arestați au fost înaintați tribunalului din Atena, spre a fi judecați.

AUSTRIA. Guvernul austriac a adresat o notă către toate țările cari au semnat tratatul de pace dela Saint-Germain (unde s'a încheiat pacea cu Austria), prin care le roagă să se învoiască la menținerea și pe mai departe a efectivului sporit al armatei austriace. Se știe, că în Noemvrie anul

trecut răposatul Dollfuss ceruse acestor țări să-i îngăduie să sporească efectivul armatei austriace dela 22.000 soldați, cât prevede tratatul de pace, la 30.000 soldați, ceea ce s'a și încuviințat. Acum Austria susține, că are neapărată nevoie de acest efectiv sporit al armatei, pentru păstrarea liniștei sale lăuntrice, care este tot des tulburată de național-socialiștii lui Hitler. Ziarele streine vestesc, că atât Franța, cât și Anglia și Italia sunt pe deplin învoite la aceea, ca Austria să-și mențină și pe mai departe efectivul sporit la 30.000 de soldați.

STATELE-UNITE Cu prilejul unei întruniri ținute la Rockford, în statul Illinois, ministrul agriculturii al Statelor-Unite a constatat, că 90 la sută din populația Americii este împotriva dictaturii (fie fascistă, fie comunistă).

Lucrările pentru lămurirea afacerii Skoda

După cum am vestit la timpul său, Comisiunea de anchetă parlamentară în afacerea Skoda, isprăvind cu ascultarea martorilor, a luat vacanță până la 1 Septemvrie. Tot atunci, s'a alcătuit din sânul ei o subcomisiune, care are menirea de a cerne întreg materialul adunat.

Acum, această subcomisiune s'a împărțit în patru secții: Secția întâi se va ocupa de actele și informațiile obținute în privința contractului Skoda, împreună cu toate lucrările premergătoare semnării contractului.

A doua secție se ocupă de rolul pe care l-a avut Skoda în încheierea contractului, de descinderea făcută la Skoda după izbucnirea scandalului și de descifrările documentelor.

A treia secțiune se va ocupa cu problema înarmării prin industria noastră națională, iar a patra secțiune se va ocupa de latura politică a acestei afaceri.

Cele 4 secțiuni vor trebui să-și aibă gata rapoartele până la data de 1 Septemvrie a. c.

„Butoiul cu pulbere al Europei“

Dl Venizelos, fostul președinte al consiliului de miniștri al Greciei, răspunzând la întrebările unui ziarist englez, a declarat, între altele, următoarele:

„Butoiul cu pulbere al Europei s'a mutat din Balcani în Europa centrală“.

Mai departe, dl Venizelos a declarat că d-sa crede, că în viitorii zece ani, pacea Europei nu va fi tulburată.

Tot ei de cătră pădure...

Toată suflarea românească cunoaște acum falsul ciudat, ce s'a săvârșit în legătură cu afacerea Skoda, în scopul de a terfeli și de a întina bunul nume al marelui bărbat de stat ardelean, Iuliu Maniu. Și publicul mare a cerut cu hotărâre ca cei vinovați să fie aspru pedepsiți, spre a sluji drept pildă țării întregi.

Dar iată, că acum tot ei se arată de cătră pădure. Se găesc să facă tot ei pe „mucenicii“. Astfel, suntem încunoștiințați, că colonelul Pomponiu (cel care a dat ordin grefierului Gheorghe Ilie, așa se susține, să introducă declarațiile false în dosarul lui Seletzki, cu privire la pretensele sale legături cu dl I. Maniu), s'a apucat și a dat în judecată pe avocatul Vasiliu-Cluj, pentru calomnie. Se știe, că dl Vasiliu-Cluj a ajutat mult la descoperirea falsului, deși nu face parte din partidul național-țărănesc. Prin asta, d-sa a dat dovadă, că e un bărbat care iubește adevărul.

Și acum vine colonelul Pomponiu, și face tot el proces avocatului Vasiliu-Cluj. Ce cutezanță! Nădăduim, însă, că judecătorii cărora li s'a adresat, vor pune toate la punct, așa cum trebuie și cum cere țara întreagă. Să se isprăvească odată cu bunul plac al răilor!

INFORMATIUNI

LA SOVATA sunt convocați, pe ziua de 30 August 1934, toți foștii și actualii parlamentari, foști prefecți, primari dela orașe și alți intelectuali conducători, cari aderă la ideologia politică a dlui Iuliu Maniu. Convocarea s'a făcut, în numele comitetului de inițiativă, de către domnii: Prof. univ. și fost ministru Valeriu Moldovan și deputat Victor Deleu, preș. org. jud. Sălaj.

CÂND SE DESCHID ȘCOLILE. Ministerul Instrucțiunii a dat ordin ca toate școlile primare și secundare să înceapă cursurile în ziua de 15 Sept. 1934. Din 1—15 Sept. se vor face înscrierile și diferite examene.

CURTE DE APEL LA SIBIU. Incă de multă vreme s'au depus stăruințe pentru înființarea unei Curți de Apel în orașul nostru. Și se vede, că aceste stăruințe și-au avut răsunetul dorit, fiindcă zilele trecute a fost trimis la Sibiu dl procuror general dela Inalta Curte de Casație din București, C. Viforeanu, spre a studia la fața locului putința înfăptuirii acestui plan. Așa stând lucrurile, se crede, că în curând Sibiu va avea Curte de Apel (de prezent Sibiu aparține Curții de Apel din Brașov).

ALTE OSÂNDIRI LA VIENA. Curtea Marțială din Viena a judecat procesul național-socialiștilor cari, în ziua de 25 Iulie a. c., au ocupat stațiunea de radio „Ravag”, urmărind să dea o lovitură de stat (când a fost ucis și Dollfuss). După lungi debateri, Curtea a osândit la moarte pe unul dintre acuzați, iar pe ceilalți 12 la temniță grea pe viață.

MINISTRUL SOVIETELOR LA BUCUREȘTI, dl Ostrowski (numit de curând în această funcție) este originar din Soroca (Basarabia), iar studiile liceale și le-a făcut la Bălți (tot în Basarabia).

IN ITALIA au avut, săptămâna trecută, mari probe pentru apărarea contra gazelor și anume în provinciile Bolonia, Modena, Reggio, Ferrare și Ravenna. La aceste probe a fost de față și Regele Emanuel, dimpreună cu prim-ministrul Mussolini. — Se știe, că dintre țările Europei, Italia este una din cele mai pregătite în vederea unui întâmplător războiu.

CE SE ÎNTÂMLĂ? În clipa când încheiem foaia aflăm, că următorii trei colonei: V. Pomponiu, Hagi Stoica și R. Pruteanu, care au fost detașați dela Consiliul de Războiu, pe timpul anchetării greșierilor Ilie Gheorghe și Albișor, cu privire la falsul săvârșit împotriva dlui I. Maniu, au fost puși din nou în serviciile lor dela Consiliul de Războiu. — Vestea aceasta ne-a mirat și de sigur va mira pe toată lumea, dat fiind că celor trei ofițeri mai sus pomeniți li s'au adus grele învinuiri în legătură cu falsul săvârșit. De aceea, ne întrebăm, pe drept cuvânt: Ce se întâmplă?

CONVOCARE. Membrii „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român — Astra”, se convoacă la Adunarea generală ce se va ține în orașul Tg.-Mureș, în zilele de 8 și 9 Sept. 1934.

CONVERSIUNE ÎN BULGARIA. Guvernul bulgar a aprobat, zilele acestea, proiectul de lege cu care se vine în ajutorul datornicilor de tot felul. E vorba de un proiect de lege al conversiunii, așa cum s'a făcut și în alte țări. Proiectul de lege bulgar este foarte larg, căci el cuprinde atât pe agricultori, cât și pe comercianți și pe industriași. Reducerea datoriilor agricole va fi de 40 la sută, a comercianților de 20 la sută, iar a industriașilor de 30 la sută.

IN CURSUL LUNEI IUNIE, România a exportat 3235 vite cornute, 4623 porci, 17.860 oi și miei și 72 cai.

O MOSTENITOARE FERICITĂ. Nina Goluțcaia, din Chișinău, a fost înștiințată de Legația Statelor-Unite din București, că unchiul ei, care a plecat acum 30 de ani în America, a murit, lăsându-i o moștenire de 100 milioane lei. Moștenitoarea are obligația, ca din această sumă să construiască un azil pentru 50 de bătrâni și 50 de bătrâne, precum și 3 biserici în 3 orașe basarabene.

UN MONUMENT LUI MIHAIL EMINESCU. La Constanța, o mână de oameni cu suflet larg au ostenit ani întregi, adunând ban cu ban, pentru a înfăptui un plan măreț: Ridicarea unui monument marelui nostru poet, Mihail Eminescu, care în cântecele sale a spus:

Mai am un singur dor

În liniștea serii,

Să mă lăsați să mor

La marginea mării.

Și, cu răbdare și mari străduințe, planul a fost tradus în fapt, ridicându-i celui ce a întrupat geniul românismului un monument falnic, de bronz. Desvelirea monumentului a avut loc în ziua de 16 August a. c., în mijlocul unor serbări mărețe, la cari a luat parte și M. S. Regele Carol II.

CUNUNII. Maria Georgescu și Dragoș Georman, și-au serbat cununia religioasă la 16 August 1934, în Catedrala din Sibiu. Intru mulți ani!

— Sisi Barbu și Ioan Negulescu (Doștat-Neboiașu), căsătoriți.

ȘCOALA DE SUBOFITERI de infanterie dela Brașov va avea, în anul școlar 1934—35, un număr de 482 elevi. Examenul de admitere va avea loc dela 10—28 Septembrie, la reședința școalei (Brașov). Pentru amănunte, cei interesați se pot adresa direcțiunii școalei.

PRIMELE PAȘAPOARTE PENTRU RUSIA. La București s'au eliberat primele trei pașapoarte, dela războiu încoace, pentru Rusia Sovietică. — Se știe că până mai deunăzi, România nu întreținea nici un fel de legături cu Sovietele. Cele trei pașapoarte au fost eliberate Sâmbătă 18 August 1934, pentru d-na Maria Filoti și d-nii M. Sadoveanu și Blazianu, din București, cari merg la Moscova pentru a reprezenta România la marile serbări teatrale ce au loc în capitala Sovietelor. Tot în cursul zilei de Sâmbătă s'a făcut și primul schimb de telegrame și anume între un comerciant din Cetatea Albă și altul din Odesa.

LOCUITORII ORAȘULUI SIBIU, din părțile inundate, se fac atenți, că în urma inundațiilor au fost impurificate fântânile lor. Li-se atrage atențiunea, că la nici un caz să nu folosească apa din fântână, iar zarzavaturile să le consume numai după ce au fost spălate cu apă din conductă fiartă în prealabil.

AU CREZUT CĂ E ÎNGROPATĂ DE VIE. O întâmplare din cele mai neobișnuite s'a petrecut în comuna Săcele din jud. Brașov. Femeia Susana Marașavela, fiind suferindă de inimă, a murit într-o bună zi. La o zi după înmormântare, soțul și rudeniile ei au venit la mormânt cu flori. Unora dintre aceștia li s'a părut, că aud gemete în mormânt. Bănuind că nenorocita femeie a fost îngropată de vie, au alergat numai decât în sat, alarmând întreaga populație. În câteva minute s'au adunat în cimitir o mulțime de săteni cu sape și hârlețe, cari au început să degroape cadavrul. Între timp, însă, au trecut pe acolo jandarmii. Văzând ce se face, ei au oprit săpătura și au anunțat numai decât parchetul, care a delegat pe medicul dr. Crăciunel. Acesta degropând cadavrul și făcându-i autopsia a constatat, că într'adevăr femeia a fost moartă și deci totul nu a fost decât o părere.

INECAȚI ÎN TIMPUL BOTEZULUI. În localitatea Baja din Ungaria așezată pe malul Dunării, o barcă cu bapști s'a scufundat tocmai în timpul când trebuia să se slujească slujha botezului. Toate cele 5 persoane cari se găseau în barcă s'au înecat.

A ADORMIT LA VOLAN. Un autocamion al fabricii de bere „Timișoreana” din Caransebeș transporta 8 butoaie mici cu bere și 15 excursioniști. În apropiere de localitatea Rusca-Montană, șoferul Nicolae Vinkler, care conducea autocamionul a adormit la volan, din care pricină autocamionul s'a lovit puternic de un stâlp de telefon, răsturnându-se apoi în păruș ce trece pe la marginea șoselei. În cădere, lucrătorul Emil Egher a fost omorât, iar ceilalți pasageri s'au ales cu răni mai ușoare. Șoferul neglijent a fost arestat.

LA ȘCOALA PRIMARĂ de stat Nr. 1 băieți din Sibiu, înscrierile pentru anul școlar 1934 35 se vor face zilnic din 1—10 Sept., între orele 8—11 a. m. și 3—5 p. m., în cancelaria școalei afară de zilele de sărbătoare sau Dumineci. La înscriere, elevii veniți dela alte școli sau începători vor prezenta următoarele acte: Certificatul de naștere. Certificat sau adeverință de pe ultima clasă. Buletinul de vaccinare (revaccinare). La înscriere elevii vor fi însoțiți de părinții lor. Elevii veniți din altă localitate se vor înscrie în ziua de 7 și 10 Sept. a. c. Prelegerile se vor începe regulat în ziua de 15 Sept. a. c. orele 8 a. m.

OSÂNDIREA SPIONILOR DELA ORADEA. Am scris și noi, la timpul său, despre urâta afacere de spionaj descoperită la Oradea, în care e amestecat și locotenentul Stavrescu. Și am fost arătat atunci, că nenorocitul ofițer a fost atras în această mocirlă prin mrejele de dragoste ale frumoasei Iakabfy Vilma, o unguroaică îndrăcită, care era unealta Budapestei. Procesul celor 2 spioni s'a desbătut în fața Consiliului de Războiu al Corpului VI Armată din Cluj, care i-a osândit pe amândoi la câte 5 ani temniță grea. — Așa pătesc cei slabi de înțeles!

OFICIUL POȘTAL aduce la cunoștință generală, că pe ziua de 1 August a. c., a luat ființă noul serviciu de inmanuarea citațiilor și actelor de procedură juridică, prin intermediul oficiilor poștale. Acest nou serviciu va fi un pas de progres excelent, care va avea efectul să îmbunătățească simțitor procedura corectă a instanțelor judecătorești.

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighete, obiecte pentru cadouri la

Emil Höchsmann, Bijutier, Sibiu, strada Regina Maria 41

PROPRIETARI DE IMOBILE din Sibiu, care au făcut instalațiile de canal și apeduct pe stradă, pe speșele lor proprii după 1 Ianuarie 1922, vor beneficia de o reducere de 5% din taxele de canal și apă pe termen de 5 ani. Acest termen începe a curge dela 1 Aprilie 1934 — pentru proprietățile cari erau deja racordate la această dată. Pentru proprietățile neracordate încă termenul acesta va începe numai dela data racordului. Tabloul proprietarilor care îndeplinesc condițiile sus menționate se găsește la Perceptoratul Orășenesc, Sibiu. Tot acolo se primesc orice informațiuni și deslușiri.

SALCÂMII DIN JUD. DOROHOI au început să înflorească din nou. Bătrânii spun, că acesta este un semn prevestitor de o toamnă rodnică și târzie.

Prețul banilor

Fr. Francezi	6.60 până la	6.90
Dolari	99.—	110.—
Mărci germane	38.—	40.—
Lire sterline	505.—	515.—
Lire italiene	8.80	9.20
Leva	0.90	1.20
Franci elvețieni	32.55	33.40
Șilingi austriaci	23.—	24.—
Coroane cehe	4.—	4.50
Pengö	24.—	27.—
Belgas	23.50	24.—
Zloți	18.80	20.—
Dinari	2.20	2.50

Răi plătitori la Foaie

Cu durere constatăm, cât este de mare numărul celor ce nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Această nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii: Ștefan Bodea, Almaș, up. Cil, jud. Arad; Nicolae Teșă, Aciliu, jud. Sibiu; Dumitru Morjan, Bălăcita, jud. Mehedintzi; Mihail Crăciun, Brâncovenesti, jud. Mureș; Nicolae Salomie, Borgo-Joseni, jud. Năsăud; Vasile Țîrilaș, Bod, jud. Brașov; Aurel Dobrotă, Cornățel, jud. Sibiu; Bel Filip, Cufoaia, jud. Someș; George Niciu, Făgăraș, — Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”.
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Deja la 9 Septembrie va avea loc tragerea

Loteriei a doua a Asociației SALVAREA - Timișoara

Câștigul principal Lei 250.000— și multe alte câștiguri.

Numai lozuri întregi cu Lei 50—

Colectura oficială a loteriei de Stat: A. Tóth

Sibiu, str. Regina Maria 14. Tel. 468.

La comenzi externe se adaugă contravalorii lozului Lei 7— (sau Lei 17—) pentru spese de porto.

15819

Carnete de serviciu

pentru servitori, se află de vânzare la librăria
„Foaia Poporului”, Sibiu, strada Mitropoliei 12.

S PUNEȚI totdeauna când comandați un cumpărați ceva, să ați avut încredințat sau publicat în „Foaia Poporului”.

Prețurile pieței Sibiu

la 21 August 1934

Calitatea mărfii	Dela		Până la		Calitatea mărfii	Dela		Până la	
	L	b	L	b		L	b	L	b
1. Grâu . . .	300	—	375	—	1 litru	Lapte de bivoliță	5	—	5 50
2. Găleată . .	175	—	225	—	„	în plăță	6	—	6
3. Orz . . .	150	—	200	—	„	„	6	—	6
4. Ovăz . . .	80	—	110	—	„	Smântână	25	—	35
5. Porumb . .	220	—	250	—	„	Lapte covășit	6	—	8
6. „ de săm.”	—	—	—	—	1 m.	Lemne de ars	—	—	—
7. Fasole . .	800	—	850	—	„	fag . . .	1 0	—	135
8. Mazăre . .	—	—	—	—	„	stejar . .	75	—	90
9. Cartofi . .	80	—	75	—	„	mestecat.	60	—	120
10. „ noi . .	75	—	115	—	„	Fân . . .	55	—	85
leg. Morcovi galb.	1	—	2	—	100 kgr	Lucernă . .	100	—	110
11. Pătrânel . .	1	—	2	—	„	Trifoi . .	80	—	95
12. Căpă . . .	1	—	2	—	„	Otăvă . .	100	—	110
13. Felină . .	50	—	3	—	„	Pale de nutreț	40	—	55
14. Lămâie . .	1	—	4	—	„	Napi de natr.	—	—	—
15. Căpă verde	3	—	5	—	00 k.	Bostani . .	—	—	—
leg. Usturoi . .	4	—	6	—	00 b.	Găscă . .	40	—	80
16. Varză . .	1	—	1 50	—	1 buc.	„ grasă .	—	—	—
17. Măre . . .	2	—	8	—	„	Rață . . .	25	—	40
18. Pere . . .	2	—	12	—	„	Curcan . .	70	—	110
19. Măzel . . .	—	—	12	—	„	Pul . . .	15	—	50
20. Straguri . .	4	—	—	—	1 per.	On . . .	—	90	1 20
21. Lapte de vacă	—	—	—	—	1 buc.	Gălină . .	20	—	40
22. „ în plăță .	3	—	—	—	1 p.	Bosoci găscă	40	—	90
23. „ dus acasă .	4	—	—	—	„	„ rață . .	25	—	55

Pentru noul an școlar!

Cărți școlare pentru toate școlile

Caete necesare precum și

Creioane de toate culorile

Penițe și tocuri pentru penițe

Tușuri diferite culori

Cerneluri roșii, negre, vinete etc. etc.

Sunt de vânzare la **Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu, Strada Mitropoliei 12.**

Revânzătorilor li se dă rabat!

Revânzătorilor li se dă rabat!

Casă bună de vânzare în Sibiu

Casa din Sibiu strada Mitropoliei No. 12, se află de vânzare. Cine dorește să o cumpere, poate primi informațiuni dela Administrația „Foaia Poporului”, adăugând și timbre pentru răspuns sau venind în persoană la fața locului.

Publicațiune

Comuna Săsăuș, județul Sibiu, dă în arândă prin licitație publică, în ziua de 2 Septembrie 1934, la orele 3 p. m., pășunatul comunal pentru 1000 oi.

Prețul strigării 10.000 lei. Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunei Săsăuș.

Săsăuși, 14 Aug. 1934.

Primăria com.

15809

Loc de casă în Sibiu de vânzare

lângă promenada sub arini — lotul A, parcela No. 133 — în extensiune inițială de 1000 metri pătrați, — foarte potrivit a zidi o casă frumoasă, fiind foarte aproape de centrul orașului. Informații la administrația ziarului.

Publicațiune

Se publică spre cunoștință generală că în ziua de 6 Septembrie a. c., ora 10 dimineața, se va ține licitație publică în cancelaria Oficiului Poștal Sibiu I, pentru tăiatul cu mașina în trei tăieturi a 126.000 kgr. lemne de fag din curtea oficiului Sibiu I, și 15.000 kgr. lemne fag dela oficiul Sibiu 2, (gara).

Ofertele se vor prezenta în plicuri închise, sigilate și cu garanția de 5% din costul tăierii lemnului.

Dirigintele Poștei Sibiu

Pentru a înconjura

revărsări de canal

în încăperile D-voastră, situate jos, adresați-vă cu încredere la

Firma de instalațiuni

IG. KLUBITSCHKO

Sibiu, strada Gușteritei Nr. 48—50

15918

La internatul liceului „Gh. Lazăr”, Sibiu, se caută un bucătar, sau bucătăreasă și o spălătoareasă. Cu acte în regulă se pot prezenta pentru informațiuni, la direcțiunea liceului în fiecare zi. Direcțiunea liceului. 15915

300.000 lei

SE CAUTĂ contra intabulare la primul loz, cu clauza aur, garanție încineită. — Oferte sub 10000 din bunăvoință a se adresa la Traugott Blasi, Sibiu, strada Kapp 15. 15914

Se caută morar

care să se priceapă la motorul Diesel. Să fie mai în etate și neînșurat. Va primi locuință, întreținere și spălat afară de salariu. A se adresa la Susana Danin, în Săcădate p. u. Avrig. 15917

Casă de bani

No. 2 (61x58x82 cm.) cu postament, fabricat Tanczos Rudolf, Viena, SE VINDE cu Lei 6000. A se adresa la V. PREDA, Sibiu Piața Lemnelor 6. 15916

Practicant

cu 3—4 clase secundare, se primește în librăria „Foaia Poporului” Sibiu.

Pentru lăptării

Carnete lunare pentru purtare evidenței la prelucrarea lăptelui se află de vânzare cu preț ieftin la Librăria „Foaia Poporului”, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12.

Mobile de lemn curbat

seane, foteluri, cuier pentru haine, taburete pentru pian, balansoare (seane de legănare) etc., mare alegere, prețuri ieftine. Totodată: DEPOZIT permanent de FURNIRE și PLACAJ.

MIHAIL HERBERTH, Sibiu, strada Sării No. 11 a 15902

Primesc prelucrări și modernizări

numai până la începutul lunii Septembrie

Lucrări noi în tot timpul, execuția cea mai bună după moda cea mai nouă.

15913 rs

Cu distinsă stimă: **HANS SALAMON**

Sibiu, str. Gheorghe Lazăr (Ternei) 19

Salon de mode

Pentru orașeni!

Pentru săteni!

LEGEA

pentru Organizarea
Administrațiunii Locale

(Legea Comunală și Județeană)

Cu deslușiri și îndrumări de

Dr. Aurel Dobrescu

deputat de Făgăraș.

Carte absolut necesară și folositoare pentru alegerile comunale și județene. La lege se mai află adaus Expunerea pe motive a guvernului, cum și un Indice alfabetic, care ușurează înțelegerea ori cărui cuvânt juridic (inalt) căutarea unui articol sau altă chestiune, ce cuprinde legea în 572 articole.

Broșura se extinde pe 352 pagini.

PREȚUL: ediția pentru autorități Lei 100— populară 80—

Un singur exemplar trimis cu ramburs **20 Lei** în plus Dela 3 exemplare în sus se trimite pe poștă.

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu, Strada Mitropoliei No. 12.

Cartea se află de vânzare și la celelalte librării mai mari din țară

Cărți literare la Librăria „Foaia Poporului”

Iuliu Maniu în viața satului său de naștere

De vorbă cu preotul dela Bădăcin

Prin valurile mulțimei care străbatea grădina „Gib“, în căutarea locului la mese, unul din prietenii mei a recunoscut pe părintele duhovnic dela Bădăcin. Cu toții ne-am grăbit să-l primim la masa noastră. Dl Fodor, dela Blaj, care îl cunoștea personal, l-a invitat în mijlocul nostru. Eram nespuse de fericit, că pot să ciocnesc, din acest prilej, un pahar de vin, cu acela care păstorește credincioșii parohiei din modestul sat, Bădăcin.

Fiecare ne grăbeam să-i punem câte o întrebare. Ne interesa pe toți să știm câte ceva din viața acestui sat și, îndeosebi, cum își petrece viața în mijlocul consătenilor sărbătoritul din acea seară.

— De câți ani păstoriți această parohie, părinte?

— Din anul 1930.

— Cum vă simțiți în mijlocul credincioșilor dela Bădăcin?

— Foarte bine. Mi-e satul meu de naștere. Aci îmi sunt și părinții și tovarășii din copilărie. Sunt nespuse de fericit, mai ales, când mă știu păstor sufletească al credincioșilor, cari au dat din sânul lor pe cea mai mărească ființă a acestui neam.

— Când dl Maniu petrece o parte din timp la Bădăcin, aveți prilejul să conveniți împreună?

— Da. În fiecare Duminică și sărbătoare sunt invitat să officiez slujba liturghiei în casa părintească a dlui Maniu. Acesta e un eveniment nespuse de fericit pentru mine. Cu acest prilej, dl Maniu se interesează de aproape de nevoile satului și ale sătenilor.

— Așa ca înfățișare, ce ne puteți spune despre casa părintească a d-lui Maniu?

— Să vă închipuiți o casă a unui gospodar mai înstărit dela sat, în care curățeniei și păstrării obiectelor vechi li se dă o deosebită îngrijire.

Dl Maniu ține mult la tradiția familiei. Din anumite motive n'a lăsat să se schimbe nici un cuiu la casa părintească.

— Mă miră foarte mult acest lucru. Dl Maniu a fost în atâtea rânduri prim-ministru al țării și putea să-și facă edificii falnice.

— A fost și este prea modest, ca să se gândească la așa ceva. Dl Maniu le socotește toate acestea ca deșertăciuni ale veacului de acum.

Iuliu Maniu gospodar

În altă ordine de idei am căutat să mă interesez cum își petrece dl Maniu timpul la Bădăcin.

— După cât am aflat, d-le părinte, dl Maniu întreține și ceva gospodărie.

— Da! O gospodărie modestă, dar pilduitoare. Mulți dintre săteni caută să-l urmeze. În fiecare zi vin la locuința d-sale să-i ceară o seamă de sfaturi, în legătură cu nevoile plugărești. Dl Maniu tuturor le împarte sfaturi părintești și chiar caută să le îplinească o seamă de neajunsuri, așa cum îi permit împrejurările.

Dl Maniu e o pildă vie. Nu odată l'am văzut, în răsăritul soarelui, urcând drumul spre vie, unde, în tovarășia lucrătorilor, ia parte la muncă pe teren.

*

Voiam să mai pun câteva întrebări părintelui, dar vocea moșului Pavlică Brăteșeanu, care prezida sărbătorirea dlui Iuliu Maniu, a anunțat începutul vorbirilor. Am lăsat totul și ne-am grăbit să pătrundem în apropierea mesei principale, unde se țineau vorbirile.

*

Cu părintele duhovnic din Bădăcin nu m'am mai întâlnit și cine știe când voi mai avea acel fericit prilej. Cele câteva schimburi de cuvinte, avute împreună, în grădina „Gib“ din Capitală, n'am putut să le las neînsemnate. Aceasta cu atât mai vârtos cu cât ele au fost mărturisirea sinceră a unui duhovnic, care fără nici un înconjur, mi-a răspuns obiectiv la întrebările puse.

Cetitorilor noștri le lăsăm ca în lumina acestui adevăr, să-l judece mai bine pe Iuliu Maniu. Să se coboare cu gândul în modestul sat din județul Sălajului, unde vor găsi figura pilduitoare a aceuia care a fost în trei rânduri sfetnic al Coroanei fără a-și face din această înaltă situație averi.

Și când stai să te gândești că acei, cari azi trăesc viața în cele mai luxoase clădiri, înălțate din banii țării, caută să-l învinuiască pe dl Iuliu Maniu și să spună, că a adunat milioane...

Noi credem, că Iuliu Maniu a iubit și iubește prea mult pe fiii acestei țări, pentru ca banul muncit de ei cu trudă și sudoare să-l întrebuințeze pentru scopuri personale.

Acel ce s'a născut sărac și cinstit, preferă ca să moară în aceleași condiții și acesta — să se știe — este **Iuliu Maniu!**

N. N. D.

O nouă apropiere între Italia și Austria

Toată lumea observă, că Italia se interesează de aproape de soarta Austriei. Întâmplări numeroase au dovedit acest lucru pe deplin.

Pricina pentru care Italia se interesează atât de mult de cele ce se petrec în mica Austrie nu este greu de ghicit. Se știe, că Italia nu vrea să audă nici în rușul capului de așa numitul „Anschluss“, adică de o unire a Austriei cu Germania, fiindcă într'un asemenea caz, Italia ar ajunge în vecinătatea unui mare imperiu al Germanilor, lucru care nu-i vine la socoteală (Italia) din toate punctele de vedere, politice și economice. Ca urmare, Italia se arată ca cea mai hotărâtă apărătoare a independenței (neatârării Austriei).

Întrevederea dintre Musolini și Schuschnig

La începutul săptămânei de față a avut loc un nou fapt, care a făcut să se vorbească despre conlucrarea dintre Italia și Austria și anume întrevederea dintre Musolini și prim-ministrul austriac, Schuschnig, la Florența, în Italia.

Prim-ministrul Schuschnig a sosit la Florența în ziua de 21 August a. c. și acolo a avut o lungă întrevedere cu primul-ministru al Italiei, Musolini.

Din acest prilej, Musolini a dat noi asigurări Austriei cu privire la neatârarea sa, neatârare pe care Italia o va sprijini din toate puterile. Mai departe, cei doi

bărbați de stat au examinat amănunțit interesele economice ale țărilor lor, în lumina acordurilor încheiate astă-iarnă (între Italia, Austria și Ungaria). Și în această privință, Musolini l-a asigurat pe Schuschnig, că Austria poate conta pe sprijinul Italiei.

În ziua următoare, prim-ministrul Austriei s'a reîntors la Viena.

S'au ridicat cu balonul

la 16.000 metri în Belgia și au ajuns din nou pe pământ, în Iugoslavia

Setea oamenilor de a ști tot mai multe, îi împinge la cele mai îndrăznețe fapte. Și astfel, îi vedem cercetând întinsul mărilor, nesfârșitul văzduhului și ținuturile pustii și înghețate ale pământului. Dintre toate cercetările, însă, cea mai anevoioasă pare a fi cercetarea văzduhului. Dar tocmai fiindcă e primejdioasă, oamenii sunt cu atât mai atrași de ea.

Cosyns și van der Elst

Printre acești cutezători se numără și profesorul belgian Cosyns, dimpreună cu ajutorul său van der Elst, cari și-au pus în gând să se ridice cu un balon la o mare înălțime, unde să studieze razele soarelui (cum se prezintă la aceea înălțime). În acest scop și-au construit un balon uriaș (înalt și gros de 30 de metri), care cântă-

ria 300 kilograme. Balonul a fost umflat cu o mare cantitate de hidrogen, care a fost încărcată pe 2 vagoane.

Cei doi aeronauți și-au luat sborul în dimineața zilei de 18 August a. c., în apropiere de Bruxelles (Belgia). Un număr de 200 de soldați au dat ajutor la lucrările pregătitoare.

După o zi de plutire...

Balonul uriaș (el avea o capacitate de 14.000 metri cubi) cu cei doi belgieni s'a înălțat cu repeziune la câteva mii de metri, dar în același timp el a fost luat de vânt și purtat spre Miazăzi-Răsărit, străbătând, vorba aceea „țări și mări“. Tot plutind prin înaltul văzduhului, au trecut peste Bavaria, Alpi, ajungând în miez de noapte deasupra Iugoslaviei, într'un sat lângă Morska, unde au și isbutit să ajungă pe pământ. Țăranii iugoslavi au fost foarte mirați când s'au pomenit deasupra lor cu o „dihanie“ atât de ciudată.

La coborîre, Cosyns și van der Elst au declarat, că au isbutit să se ridice până la o înălțime de 16.000 metri și că au putut face studii foarte bune.

După ce s'au odihnit bine, ei și-au împachetat balonul și încărcându-l în tren s'au întors în patrie (Belgia), unde li s'a făcut o primire triumfală.

Sforăelile revizioniste ale Ungurilor

În fiecare an la 20 August, Ungurii serbează cu mare pompă pe regele lor supranumit Sfântul Ștefan. Anul acesta încă l-au sărbătorit cu aceeași pompă, dar n'au scăpat prilejul să facă și din acest moment un mare tărăboiu de propagandă revizionistă.

De dimineața până seara, în cursul zilei de Luni, 20 August, postul de radio dela Budapesta a umplut văzduhul cu unde pline de văicăreli și tânguiri revizioniste. Cuvântul „Ungaria mare“ era pomenit în fiecare minută.

În fața unor asemenea apucături ale vecinilor noștri, noi nu avem altceva de făcut, decât să muncim din răspuseri, cu cinste și demnitate, căci în felul acesta toată propaganda lor va fi sortită să se năruiască.

Cuvinte către abonați

În fiecare săptămână, noi, cei cari scriem „Foaia Poporului“, ne străduim să dăm cetitorilor noștri un material bogat și ales, care să alcătuiască pentru ei o adevărată hrană sufletească.

Punem, în coloanele foii, vești și întâmplări din politica externă, icoane din politica din sânul țării, chestiuni economice, sociale, culturale, vești de pe satele și orașele noastre, în stăruie tot ceea ce e bine să știe și să cunoască un gospodar vrednic al veacului în care trăim. Și lucrul acesta îl facem de 42 ani, ceea ce nu e puțin în viața culturală a unui popor, ca al nostru.

Cetitorii noștri, însă, ne vor da dreptate și ne vor înțelege, dacă le spunem, că și noi luptăm cu greutăți bănești nespuse de mari. Criza, care bântuie cu atâta înverșunare pretutindeni, ne-a atins și pe noi și ne face să suferim mult din pricina ei.

Munca noastră, însă, este mult prea folositoare Neamului, pentru ca ea să poată fi părăsită. „Foaia Poporului“ putem spune, că este tot atât de trebuincioasă vieții sufletești a poporului nostru, după cum ne este trebuincios, pentru viața trupestă a tuturor, aerul și lumina.

De aceea, acum la jumătatea anului, adresăm cetitorilor noștri un calduros și stăruitor apel, rugându-i să nu ne dea uitării și cei cari au restanțe să le achite, iar cei cărora le expiră acum abonamentele, să le reînnoiască.

Dacă cetitorii noștri își vor face datoria față de toată plătind cinstit, atunci vom putea să ducem și noi, cu puteri mai bune, lupta pentru luminarea și ridicarea poporului.

Nădăjduim că glasul nostru nu va răsună în pustiu.

SE CAUTĂ Nrul 25, anul 1926, din Foaia Poporului.

Din anchetele noastre

Pe Valea Cetei

Sate model. — Pomăritul în plină dezvoltare. — Un apostol sânguincios. —
Din durerile satelor.

Ceiece m'a făcut să cercetez și această vale pitorească de pe pământul Ardealului a fost faptul, că de multă vreme auzisem, că în aceste părți se face adevărată muncă rațională a pământului, pomăritului și creșterea vitei de vie.

Faima pe care aceste comune din plasa Teiușului și-au câștigat-o, am putut să o confirm și, deci, să dau aceste sate, ca pildă și pentru altele.

Comuna Stremț

Prima comună pe care o întâlnești în cale — dela Teiuș spre Apus la o distanță de 4 km. — este frunțașă comuna Stremț, așezată pe o frumoasă luncă, udată pe mijloc de apele unui râuleț. Casele aproape că nu se zăresc de sub frunzarul pomilor și diferiților arbuști plantați pe străzi și în ogrăzile gospodariilor.

Stremțul se întinde pe o distanță de vreo 3 klm. lungime. Gospodarii sunt bine înstăriți. Fiecare dispune pe lângă casă de o frumoasă grădină, în care sunt plantați pomi de diferite soiuri și a căror fructe sunt de calitate superioară.

Mi s'a spus, că o seamă de negustori din diferite părți ale țării, vin în aceste părți, ca să cumpere renumitele poame dela: Stremț, Cetea, Geoagiul de sus, Benic, Mesentea, Galda de jos etc.

Vita de vie este al doilea izvor de câștig, care dă puțină locuitorilor să-și acopere o seamă de nevoi și neajunsuri. Vinul este de o calitate superioară. În anul acesta coacerea strugurilor este înaintată. Se crede a fi o recoltă bună, atât la calitate cât și la cantitate.

Cetea

Dela Stremț, spre Apus, după un drum de 5 km., pe un picior de plai, întâlnești în cale comuna Cetea, renumită pentru vinurile alese și fructele, cari fac un renume bun acestei comune.

În această comună „Foaia Poporului” își are un vechiu cetitor și colaborator: învățătorul pensionar Ioan Bota, al cărui nume, cred, le este cunoscut tuturor cetitorilor.

Dela înființarea ei și până în prezent, Foaia Poporului a primit cu multă căldură în coloanele ei, scrisul și slova plină de verb a veteranului învățător, Ioan Bota.

Două zile și două nopți la Cetea

Împrejurimile încântătoare ale Cetei și liniștea, care înfășoară acest modest sat de munte, m'a făcut să rămân în leagănul lui două zile... Dacă nu aș fi fost primit la dl Bota nu mi-aș fi prelungit vizita... În tovărășia unui om ca acest dascăl, care știe să facă din nopți abia niște clipe, nu poți ca să nu te simți bine, chiar dacă nu ai fi mâncat de 3 zile.

Dascălul model

Mi-a fost îndeajuns, ca să rotesc odată ochii prin această comună și în urmă să-mi spun părerea, asupra conducătorilor ei și în deosebi a dascălului, care în cele mai multe cazuri, în viața satului, are un rol covârșitor, bineînțeles dacă face apostolatul desăvârșit.

Comuna Cetea poate să fie mândră și recunoscătoare conducătorilor, cari în cursul anilor și-au dat întregul lor obol material și moral, pentru a pildui cu fapte și realizări o seamă de lucruri, cari numai cinstite pot face Neamului și Țării.

Veteranul dascăl Ioan Bota, care în prezent încrustează pe răbojul vieții frumoasă vârstă de 80 ani, când îi va fi rânduit de Cel de sus să treacă la cele veșnice, poate să fie împăcat sufletește, că și-a făcut datoria către Neam și Patrie.

Numele său va dăinui deapaururi în amintirea generațiilor, cari se vor rândui în acest sat, iar pilda vieții sale va fi un izvor nesecat, dela care urmașii lui se vor adăpa.

Cu pregătirea lui modestă de dascăl cursist al vremilor de demult, a reușit totuși să fie o pildă vie și altora. Viața lui a fost plină de sbucium. Zilele petrecute în temnița din Sopron, l-au făcut să-și îndrăgească și mai mult Neamul și Patria, așa încât îl vedem pe unul dintre cei mai sânguincioși mânător de condeiu, pela o seamă de reviste și ziare din Țară.

Stăpânirea străină de pe atunci îi urmărea orice pas... Cu toate acestea, dascălul-gazetar Ioan Bota n'a pregetat a-și pune condeiuul său în slujba celor oropsiți și năcăjiți.

La această frumoasă vârstă, dascălul I. Bota, scoate ultima sa lucrare: „Mărturisirea unui dascăl”, în care cei ce doresc pot să cunoască viața unui om care a fost condus de maxima: „Voește și vei putea”.

„Foaia Poporului” îi urează dela acest loc zile liniștite și senine, așa precum i-a fost și duhul slovei sale.

Din durerile satelor

Stând de vorbă cu mai mulți prieteni și cetitori ai noștri am putut să aflăm o seamă de lucruri, cari le încrustez la acest loc, pentru ca ele să fie judecate de cei cu răspundere, dându-li-se o grabnică înfăptuire.

O mai bună valorificare a produselor agricole

Sânguința și priceperea pe care locuitorii din aceste împrejurimi o pun în cultivarea gliei este răsplătită cu produse din belșug. Neajunsul cel mare e că aceste produse nu se pot valorifica, așa cum ar fi de așteptat. Singure fructele se plătesc mai binisor... Vinul și cerealele se vând cu prețuri scăzute, din care pricină agricultorii sunt copleșiți de o seamă de neajunsuri și nevoi.

Lipsa de bani se simte din greu. Gospodarii bine înstăriți nu știu cum să mai înnoade greutățile. Achitarea impozitelor către stat și comună se face cu mare greutate. Micii comercianți și industriași se plâng, că impozitele sunt prea urcate, ceea ce pe mulți îi face să înceteze de a mai lucra.

Am încrustat aceste câteva neajunsuri, cu nădejdea, că ele vor fi în curând vindicate, venindu-se, astfel, în ajutorul celor obijduiți, cari își muncesc pământul cu multă dragoste, dar, în același timp, așteaptă ca munca să le fie prețuită. Rep.

Potopul din Joia trecută

în județul Sibiu

În cursul zilei de Joi, 14 August a. c., asupra Sibiului și împrejurimilor s'a abătut o ploaie torențială, care, cu mici întreruperi, a ținut până seara. Cu toate că am văzut cu toții potopul de apă căzut, totuși nu puteam bănui, că el va pricinui revărsări de ape așa cum a pricinuit de fapt.

În spre seară, însă, populația Sibiului a văzut cu groază, că apele Cibiului se umflă într'un chip nemai pomenit. Inșiși bătrânii mărturiseau, că n'au mai pomenit să fi fost Cibiul atât de mare. Valurile furioase ale acestui râu au întrecut mult malurile și în câteva ore au inundat o mare parte a orașului de jos. Cartierele Sibiu-Fabrică, Lazaret și Moara de Scoartă, mai ales, erau o mare de apă. Locuitorii îngroziți și-au părăsit locuințele, luând cu ei lucrurile cele mai necesare.

Pe undele lui spumoase plutiau bărne, lemne, paie, acoperișuri de case, obiecte casnice etc.

În fața acestui nemai pomenit dezastru, s'a cerut ajutorul pompierilor și al armatei, cari au făcut eforturi eroice spre a da o mână de ajutor celor năpustiți de valurile cutropitoare.

Apele, cari, pe alocuri, aveau o înălțime de 1 metru jumătate, au rămas apoi revărsate mai multe zile. Pagubele pricinuite de aceste năpraznice revărsări se ridică la mai multe milioane lei.

Prăpădul revărsărilor în județ

Prăpădul produs de revărsările din Joia trecută a fost tot atât de mare și în restul județului. Astfel, în comuna Rod, puhoaietele au luat casa unei văduve, înecându-o.

În Tilișca valurile au înghițit o casă, iar alte 12 gospodării au fost dărâmate. Șoseaua a fost timp de câteva zile acoperită de ape, pe o întindere de 2 kilometri.

În com. Galesț încă au fost dărâmate câteva case.

La Săliște a fost ruptă o curte cu casă cu tot și au fost distruse mai multe grădini. La Apoldul de jos a fost smulsă o moară.

Au mai suferit pagube însemnate comunele: Cristian, Gurarâului, Orlat, Turnișor, Șura Mare, Bungard și Noul.

Pagubele se ridică la 100 milioane lei.

Așteptăm ca prefectura și guvernul Țării să vină în ajutorul celor nenorociți.

Știri școlare

LA LICEUL „GH. LAZĂR” din Sibiu, înscrierile și reînscrierile pentru anul școlar 1934—1935, se fac începând din 25 și până în 31 August, în fiecare zi dela ora 10 la 1 a. m. Examenele de corigențe se țin între 1—5 Sept. Examenele particulare, de diferențe și integrale se țin între 1—10 Sept. Examenul de admitere în cl. I se ține din 1 până în 4 Sept. și examenul de admitere în cl. V se ține din 7—11 Sept. Locuri se găsesc pentru toate clasele. — La internatul, care funcționează pe lângă liceul „Gheorghe Lazăr” din Sibiu, se primesc elevii, cari frecventează acest liceu. Internatul se află în mijlocul unei grădini frumoase și unde elevii vor primi o educație aleasă și instrucțiuni la învățământ. Orice informațiuni se primesc dela direcțiunea comitetului școlar al liceului „Gh. Lazăr” Sibiu.

LA ȘCOALA COMERCIALĂ superioară de fete din Sibiu, înscrierile încep la 25 August. Sunt locuri vacante în toate clasele. Taxa școlară foarte redusă. Elevele pot fi găzduite în internatul „Astrei”, cu Lei 1000.— lunar. Informațiuni detaliate la direcțiunea școlii.

LA ȘCOALA COMERCIALĂ elementară și superioară de băieți din Sibiu, înscrierile au început și se fac în fiecare zi. Taxele școlare sunt foarte reduse. În clasa I elementară se primesc absolvenți a 4 clase primare, iar în clasa I superioară absolvenți a 4 clase de liceu, 4 clase normale și absolvenți ai școlii comerciale elementare. Examenele de corigență și particulare încep la 1 Septembrie. Școala are și internat, amenajat modern, unde elevii primesc o bună întreținere și o serioasă supraveghere, pe lângă o taxă destul de redusă. Pentru internat sunt 30 burse. Informațiuni la direcțiunea școlii Sibiu.

Trăgând cu urechea

în dreapta și stânga

Numele d-lui Iuliu Maniu a ajuns să fluture din nou pe buzele țării întregi. După cum am scris într'un număr trecut al foii, d-sa este de prezent omul zilei. Este omul pe care-l adevăresc faptele și întâmplările și care nu are seamă în ceea ce privește înalta sa ținută morală.

Ca o dovadă despre marea popularitate a strălucitului bărbat de stat ardelean este și întâmplarea pe care o povestim mai jos și care s'a petrecut de fapt într'unul din cele mai frunțașe județe ale Ardealului.

Prefectul liberal X, plecând în județul său, întâlni în capătul unui sat o fetiță de vreo 12 ani, căreia îi dădu 20 lei.

— Spune-mi dragă, i se adresa prefectul, tu de cine zici să trăiască?

— D'apoi, eu zic să trăiască dl Iuliu Maniu, căci așa zice și tata și întreg satul...

Auzind aceste cuvinte, prefectul liber al înghiți în sec și își văzu de drum...

CINE câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase